



NOUL STADION AL
TECUCIULUI, GATA
DE INAUGURARE

INVESTIȚIE. La Tecuci, a început recepția noii baze sportive, care cuprinde un teren de fotbal cu dimensiuni 105x68 metri, un teren multifuncțional pentru handbal, baschet, volei și tenis de 20x40 metri, clădire pentru vestiare, cabinet medical, parcare, alei pietonale și spații verzi. » **pag. 07**

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAȚI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.360 / 16 PAGINI / 3 LEI

GROPI UMPLUTE CU MOLOZ ȘI GUNOAIE » **SESIZARE/07**



„Verifică, totuși, cineva, modul în care sunt demolate garajele și este readus terenul la starea inițială? În Micro 21, gropile rămase de la garaje sunt astupate cu moloz, resturi de construcție și tot felul de gunoaie. Le dă voie legea să facă asta?!”, ne-a semnalat un gălățean pe adresa redacției. ● **Text și foto: Anca Melinte**

Cum se demolează garajele în Micro 21



Pentru mulți gălățeni din Țiglina I și II, precum și din cartierele Micro 17, 18 și 19, Parcul „Corneliu Coposu” este singura opțiune pentru a face mișcare, a duce copiii la joacă sau a scoate la plimbare, într-o zonă mai puțin populată, câinii. Gălățenii s-au obișnuit cu aspectul părăsit al parcului, cu faptul că nu a intrat în modernizare, deși se vorbește despre asta de ani de zile, iar promisiuni au tot fost. Ce nu înțeleg oamenii și, sincer, nici noi nu înțelegem, este de ce nu se fac eforturi măcar să se întrețină parcul în starea sa normală, fie ea și deteriorată sau învechită. Chiar e atât de greu să se facă și aici curățenie? ● **Text și foto: Anca Spănu » pag. 03**

**Parc sufocat
de mizerie
și de urmele
furtunii
din 31 august**

04 **civism** Ucraineni, basarabeni și români - uniți să curețe Faleza Dunării

NA



meteo

16°
Răcire

valuta BNR

€4,96
\$4,70

Cursul de schimb valutar
la data de 6.10.2023



03 **eveniment**
Pentru vocea unei
gălățence, Tudor Chirilă
l-a blocat pe Brenciu

05 **eveniment**
Muzică și ateliere
de creație
în centrul orașului

09 **economie**
Cu cât se concesionează
cel mai ieftin teren
în Zona Liberă

TOC

editorial
viața liberă

Cine ne face curat în bățatură

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Dacă îmi amintesc ceva, din zilele de început de toamnă în ograda bunicii, îmi amintesc curățenia mare - în care scotea toate scoarțele și pernele din „casa din sus”, acolo unde erau tablourile funerare ale morților noștri dragi, acolo unde nu se intra decât în vârful picioarelor și repede, să nu tulburi spiritele, acolo unde, nu știam eu pe atunci, bunica avea să-și ia rămas-bun de la cei dragi, la plecarea pe ultimul drum.

Curățenia ritualică aproape din casa din sus era completată de cea din „casa din jos”, camera unde ne culca la prânz, vara,

pe noi, nepoții, și unde mirosea a zarzavaturi puse la uscat și a busuioc de la icoane. În septembrie târziu se mătura parcă mai des și curtea, să se strângă frunzele zburătăcite de vânt, se băgau în casă mușcatele din ferestre și se pregăteau butoaiele pentru vinul nou, se opăreau cu apă cu frunze de nuc și se curățau temeinic, să nu aibă vinul iz. Cât mai ținea vremea bună, bunica spăla albiturile - cearșafurile simple și pe cele cu broderie care se așezau pe marginea patului, să cadă frumos sub scoarță și să nu lase să se vadă ce era sub pat - punând sineală în apa de clătit, ca să fie atât de albe, încât să bată în albastru.

Veți spune, poate, că am nostalgia copilăriei și a tinereții,

altfel nu aș povesti despre practici devenite de mult amintire. Poate. Un lucru este clar: toate astea se făceau, în anii 80-90, până prin 2000, într-un sat obișnuit din sudul Moldovei, care pe atunci nu avea nici apă curentă, ci doar câteva fântâni extrem de adânci în centrul satului, de unde se scotea și se căra cea mai mare parte a apei folosite în gospodărie. Și cu toate astea, oamenii se spălau, rufele se spălau, oalele și bățaturile se curățau, nu stătea nimeni cu copacii ruși prin ogradă și nici cu frunzele moarte clăie peste grămadă, să sufoc șanțurile de scurgere a apei de ploaie.

La mulți ani distanță, în Galați - oraș european, modern, cu servicii specializate

de curățenie, cu mașini de spălat și măturat trotuarele - la fiecare ploaie sau furtună (chiar acum, în timp ce scriu, ne amenință încă una) se înfundă canalizările cu frunze și ambalaje de plastic aduse de vânt și de apă, străzi întregi se transformă în canale - nu, nu venețiene, ci de canalizare subterană depășită, iar după aceea, zile întregi sau chiar câte o lună, nămolul rămâne gros pe la capătul aleilor, resturile de crengi și vegetație dislocată zac peste alei și prin spațiile verzi ori semnalizează gropi sau canalizări descoperite, parcă s-ar fi răsturnat camioane de gunoi prin oraș. Bag seama că responsabilii cu curățenia n-au avut bunici la țară. ●

Anca Spănu

baba arde
și țara se piaptănă

Pufuleții „Marcel” se dau ca pâinea caldă

CEZAR OANĂ

❶ La fotbal, politică și la poze cu pisicuțe puse pe feisbuc se pricepe multă lume. În schimb, pe partea de păcănele, avem foarte puțini experți. Marcel Ciolacu este unul dintre ei. După cum bine știți, premierul României vrea să scoată păcănelele din ecosistemul urban. Mă rog, e un fel de a spune, pentru că încă nu s-a demonstrat științific că Marcel chiar vrea asta. Haios e că n-a spus-o numai o dată. Domnul Marcel Ciolacu pare așa de pornit, încât nu m-ar mira ca, după păcănele, să anunțe că vrea să scoată și satele în afara orașelor.

Până și Ministrul Transporturilor a evocat păcănelele. Sorin Grindeanu a povestit că, în timpul studenției, a jucat la păcănele, „dar nu mai mult de două ori”, a adăugat el. Ceva îmi spune că, în campania electorală oficială din 2024, Grindeanu își va aminti, ca prin minune, că de fapt a jucat la



păcănele de aproximativ o dată, însă și atunci a făcut-o în scârbă și doar de gura anturajului vicios. Parcă-l și aud: „Fix în momentul în care meciul de păcănele devenise mai interesant și mai disputat, o doamnă văduvă resentimentară din cartier a venit pe maidanul pe care jucam păcănele și ne-a tăiat mingea.”

❷ Premiul Nobel pentru Literatură i-a fost acordat unui norvegian. Și n-o spun cu raceala unui ficus frivol și insensibil, ci cu părere de rău pentru așteptările și eforturile domnului Mircea

Cărtărescu. De ani de zile așteaptă omul asta un semn de la boșii Nobelului. Chiar și în pandemie a nădăjduit și, cumva, pe bună dreptate. Apropo de pandemie, știți cum apare Cărtărescu în arhiva Premiilor Nobel ratate?! „Trecut prin boală”. Surse cinice și lirice ne-au mărturisit că, în curricula școlară de la anul, va fi introdusă și poezia „Scrisoarea de intenție a III-a”, din care evocăm versurile:

„- Tu ești, Mircea, laureatul...?
- Nu, dar nici nu mă-nclin la ei.”

❸ Prim-ministrul Marcel Ciolacu s-a fotografiat cu o pungă de pufuleți în mână și a postat poza pe feisbuc. A primit atât de multe laicuri și ciolaicuri, încât, din reflex, un procuror de la DNA a vrut să intervină, pe motiv că premierul a încălcat standardele comunității consumatorilor de pufuleți. ●

N.R. Acest text este un pamflet și trebuie considerat ca atare.

nec plus ultra

ZARURILE
au fost ARUNCATE

ION ZIMBRU

(SINE QUA NON)

DIN COLECȚIA
„CELE MAI SIMPLE POEZII
RĂMASE TABLOU”

(!) cu picioarele în prăpastie și cu sufletul pe mal,
citești „Crimă și pedeapsă”... și crezi că se poate –
domnul Raskolnikov admiră salcâmi a ultima oară
și zice patru cuvinte: zarurile au fost aruncate (!)

(!) cu sufletul în prăpastie și cu picioarele pe mal,
citești „Idiotul”... pe-nziuate și pe-nserate –
prințul Mișkin rupe și mănâncă flori de salcâm
și spune cinci cuvinte: zarurile nu au fost aruncate (!)

(!) mă apropii de tine cu sufletul plin de bucurie –
criminalul îmi ia pulsul, prințul mi-l dă înapoi –
începi să plângi de frică, ridici ochii din carte,
zici șase cuvinte: zarurile au fost aruncate la gunoi (?)

(!) gata, mă apropii de tine cu sufletul în prăpastie,
cu picioarele pe mal și cu zarurile aruncate –
nu știu dacă au căzut doi-unu ori șase-șase,
dar cred că ești Karenina, fără de care nu se poate (!)

sinaxar

9.10.2023

❶ Sf. Ap. Iacov al lui Alfeu;
Sf. Cuv. Atanasia, Andronic
și Anastasia

maxime



Admir
îndrăgostiții
pur-sânge,
nu corciturile

VASILE GHICA

❶ Echipa de serviciu
Responsabil ediție: Anca Spănu;
Corectura: Persida Vanda Onea

divina
tragedia

LOVITURA (XI)

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Iată, au trecut cinci ani de la naștere. Am ajuns la șazeci și cinci. Da, am șazeci și cinci... și o soră, Elena, în primul an de viață. Este foarte cuminte. Nu plânge. Și mi se pare suspectă, mai ales că eu am boncăluit un cincinal. Iată, încep să vină portăreii și trimișii „speciali” pe la porțile oamenilor. Vin zâmbind mefistofelic, adică rânjind. Vin să convingă gospodarii să se treacă și să-și dea averea, indiferent că-i mare sau mică, la Gospodăria Agricolă Colectivă, model identic și utopic al colhozurilor sovietice. Vin la

poartă cu celebra butadă „vrei, nu vrei, bea Grigore agheasmă!” Unii săteni se „trec” din prima la „grămada” rurală. Alții refuză categoric. Cei care nu vor sunt amenințați direct sau voalat, sunt avertizați cu „voce tare”. Unii dintre alții fug de acasă, nu acceptă cu niciun chip să participe la „cheta” statului care miroase a Stalin tocmai de la Moscova. Iată, spre exemplu, moș Iancu Cujbă se ascunde prin răpi, prin păduri, numai să nu fie găsit de „comisia” purtătoare de argumente verbale, dar și contondente. Se aude prin cătun că foarte mulți „dușmani ai colectivei”, ai „poporului”, adică, au fost „descoperiți” prin tot felul de

ascunzători, au fost criticați cu „blândețe rusească de la centru”, dar și ciomăgiți prin beciurile Miliției, care beciuri, gata, încep să dea „roade”. Iată, tata Gheorghe se opune vehement când vine „comisia”. Tata poartă cămașă verde, adică simpatizează Legiunea. Se pune în „gură” cu grupul de „convingători” și, în special, cu învățătorul Mardare, „capul” din vârf al propagandiștilor. Chiar se pișă pe Mardare, la poartă. Chiar se evită, în ultima clipă, o păruială în acest paradis tulburat de „principii” comuniste. Noroc de mama, înscrisă în rândurile deputaților pentru intrarea în partidul unic, fiindcă, altfel, nu l-aș mai fi

văzut pe tata mulți ani înainte, sau, poate, niciodată. Sigur că da! cu asemenea imagini mi-am „dotat” creierul și drumul!... Sigur că da! tata n-are încotro! și, în schimbul anulării cercetărilor asupra întâmplării din poartă, semnează intrarea „de bunăvoie și nesilit de nimeni” în marea gogoriță a colectivizării, în iureșul care avea să-i sărăcească pe toți, să-i „învețe” cum să-și piardă instinctul proprietății!... Iată, gardurile din scânduri, puține, sunt pline cu lozinci mobilizatoare: „Cu toți și cu toate, hai la GAC!”; „Votați candidații Frontului Democrației populare!”... Auzi, „democrație populară!”... Nimic mai stupid!... (Să vezi trai pe vătrai!) ●

DE LA TEATRUL "NAE LEONARD", LA "VOCEA ROMÂNIEI" ● TALENT

Pentru vocea unei gălățence, Tudor Chirilă l-a blocat pe Horia Brenciu

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gălățeanca Mariana Berechet, artistă a Teatrului Național de Operă și Operetă „Nae Leonard”, a strălucit, vineri seară, pe scena emisiunii „Vocea României”, la Pro Tv. Tudor Chirilă și perechea Horia Brenciu și Theo Rose au revendicat-o în echipele lor. Pentru a fi sigur că nu pierde, Tudor Chirilă l-a blocat pe Horia Brenciu.

„Am venit ca să mă bucur! Deci vreau să mă bucur, pur și simplu, de această experiență! Fetița mea s-a bucurat: «Mami, mami, abia aștept să te văd la televizor! Sunt mândră de tine». Am încercat să fiu un exemplu pentru ea. Să-i arăt, cumva, că orice se poate în viață indiferent de ani, de context! Totul se poate! Niciodată nu e prea târziu! Dar niciodată!”, a

mărturisit înainte de a urca pe scenă, unde avea să dezvăluie că are 53 de ani.

Din culise, a susținut-o cu toată inima, Cristina Boghici, artistă tot la Teatrul „Nae Leonard”.

Gălățeanca a ales să interpreteze melodia „Saving all my love for you”, spre încântarea lui Horia Brenciu. „E melodia mea preferată!”, a exclamat Brenciu, iar la scurt timp a apăsător butonul, revendicând-o în echipa lui. Surpriză, însă! Tudor Chirilă s-a întors în același timp și l-a blocat.

„Nu cred așa ceva!”, a strigat Horia care s-a dus peste Tudor Chirilă.

„Am fost agresat de Shrek. Eram ca un șoricel”, a glumit Tudor care își propusese încă de la începutul piesei să-i fure de sub nas concursul lui Horia Brenciu.

Juriul a fost uimit să afle că artista din Galați are 53 de ani. „Ce se întâmplă cu femeile de 53 de



ani, care arată mai bine decât noi, astea de 20?!”, s-a întrebat, retoric, Theo Rose.

Mariana Berechet a rămas în echipa lui Tudor Chirilă.

Gălățeanca e dovada vie că niciodată nu e târziu să-ți urmezi visul! Mai ales când ai o voce care îți dă tot dreptul să o faci! ●

Parcul „Corneliu Coposu”, sufocat de mizerie și de urmele furtunii din 31 august

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Pentru mulți gălățeni din Țiglena I și II, precum și din cartierele Micro 17, 18 și 19, Parcul „Corneliu Coposu”, cum se numește oficial locul cunoscut drept Parcul Cloșca sau Parcul lui Durbacă, este singura opțiune pentru a face mișcare, a duce copiii la joacă sau a scoate la plimbare, într-o zonă mai puțin populată, câinii.

Gălățenii s-au obișnuit cu aspectul părăsit al parcului, cu faptul că nu a intrat în modernizare, deși se

vorbește despre asta de ani de zile, iar promisiuni au tot fost. Ce nu înțeleg oamenii și, sincer, nici noi nu înțelegem, este de ce nu se fac eforturi măcar să se întrețină parcul în starea sa normală, fie ea și deteriorată sau învechită. Coșurile prăbușite la pământ de două luni de zile nu au fost înlocuite, aleile sunt blocate de resturi de copaci căzuți, pe 31 august, în urma furtunii care a afectat zona respectivă a orașului, peste tot e mizerie, sunt ambalaje și resturi de tot felul, ca să nu mai spunem de urină și fecale pe scările din partea din spate a

parcului. Îți este și teamă să calci, că nu știi în ce, iar animalele de companie sunt și ele expuse îmbolnăvirilor sau accidentării, fiindcă la tot pasul se află resturi de mâncare stricată, urme de vomă și niște lucruri pe care nici nu îndrăznesc să încerc să le identific, în condițiile în care parcul este recunoscut drept destinație a utilizatorilor de droguri.

Să ne înțelegem, cele mai urâte aspecte ale parcului sunt imposibil de reprodus în ziar prin imagini, de aceea le descriem în cuvinte. Realitatea este că în parc nu mai

există niciun fel de toalete, singura sursă de apă, o țâșnitoare veche, a fost și ea dezafectată, doar băncile au rămas, fiind complet metalice, sunt mai rezistente, la fel și bițele sculpturi în metal, care arată de parcă ar fi artă post-apocaliptică, nu modernă și contemporană.

„Nu cerem mult, spunea, zilele trecute, o mămică aflată la locul de joacă, să-și supravegheze copilul de patru ani, doar să se facă și aici curățenie, să fie o sursă de apă și o toaletă ecologică schimbată la timp. Până la modernizare, ne crescăștia mici printre gunoaie!” ●



www.viata-libera.ro Viața la zi

EVENT



UNDE SUNT AMPLASATE RADARELE

TRAFIC. Astăzi, 9 octombrie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Domnească, Prolungirea Brăilei și Stadionului. Șoferii care au drum în județ vor fi monitorizați, pe DN 25, în zona localităților Piscu și Barcea, iar pe DJ 251, radare vor fi la Pechea și Cudalbi. ● **M. Constandache**



PRF PVL 000035

UNDE
SE OPREȘTE
CURENTUL,
DE LUNI

ELECTRICA. Sucursala Galați a Companiei Distribuție Energie Electrică România (DEER) continuă lucrările la rețelele din municipiul Galați și din județ. De astăzi, sunt anunțate noi întreruperi, cu durate de la câteva minute până la opt ore. Conform datelor de pe site-ul DEER, astăzi, 9 octombrie, vor fi întreruperi ale furnizării energiei electrice în satele Liești și Șerbănești, iar marți, la Matca. Tot marți, 10 octombrie, lucrările anunțate vor afecta temporar consumatori din municipiul Galați, cartierul Micro 39C: blocurile A7, B7, B8, C7, C9, C120, G, Profi Market. Miercuri, vor fi întreruperi la Matca, dar și în Galați, pe strada 1 Decembrie 1918, la următorii consumatori: cooperativele Crinul și Înfrățirea, ILF, Mobila SCM, Atelier tâmplărie PVC și restaurantul Cristal. Joi, vor fi noi întreruperi în Ivesți, cu o durată maximă anunțată de 6 ore. ● **Cristinel Luca**

Lucrări
Distrigaz la
clienți de pe
patru străzi

ASTĂZI. Compania Distrigaz Sud Rețele a anunțat, pe site-ul propriu, lucrări punctuale de remediere post-reglare la consumatori din municipiul Galați, de pe străzile 8 Martie, Labirint, Secerei și Ion Ionescu de la Brad. Lucrările sunt programate astăzi,

9 octombrie. Conform reprezentanților Distrigaz Sud Rețele, nu se vor opri gazele integral pe străzile respective, ci numai la clienții vizați de lucrări și care sunt notificați în prealabil. Intervalul anunțat pentru efectuarea intervențiilor este 8.30-16.30. ● **Cristinel Luca**

„PROTEJĂM NATURA FĂRĂ FRONTIERE” ● **MEDIU**Ucraineni, basarabeni
și români - uniți
să curețe Faleza DunăriiANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Sfârșitul săptămânii a adus laolaltă cetățeni ucraineni, ai Rep. Moldova și români pentru a contribui la protejarea și îmbunătățirea mediului înconjurător printr-o acțiune de ecologizare desfășurată pe Faleza Dunării, un loc de promenadă iubit de toți cei care locuiesc în Galați, cât și de vizitatori.

Succesul acestei acțiuni de ecologizare a fost rezultatul colaborării părților implicate Școala Româno-Britanică și Fundația „Piticot” din municipiul Galați, România, Asociația Obștească „Luceafărul Răutului” din comuna Gura Camencii, raionul Florești, Republica Moldova, în parteneriat cu Jesuit Refugee Service România (JRS), Alianța Studenților din Ucraina și Moldova (ASUM), Asociația „Pro Natura” Galați, Rotary Club „Dunărea de Jos” Galați și Repere Medicale arătând că, atunci când comunitățile se



unesc pentru o cauză comună, pot realiza schimbări semnificative în protejarea mediului înconjurător, după cum am aflat de la prof. Liliana Tcaciuc.

„Principalul scop al acțiunii este să trăim și să ne creștem copiii într-o ambianță curată și sănătoasă. Totodată, un rol important al acestui eveniment este de a integra și de a se acomoda social, cultural,

economic și civic cetățenii români cu cetățenii moldoveni, cetățenii refugiați ucraineni și alți cetățeni străini în viața cotidiană și citadină a municipiului Galați”, a precizat președinta Asociației Obștești „Luceafărul Răutului”.

Activitatea a adus împreună oameni din medii culturale diferite, promovând dialogul și colaborarea între comunitățile din Ucraina,

Republica Moldova și România. Circa 100 de persoane s-au adunat sâmbătă, 7 octombrie, la Elice, adunând deșeuri din zona Falezei Dunării, pentru a promova, prin propriul exemplu, practici ecologice responsabile.

Evenimentul de ecologizare „Protejăm natura fără frontiere” a fost realizat cu sprijinul mai multor sponsori: PetVet Medical Galați, Restaurantul „Neacșu” Galați, Sc Mondo Demolari Excavatii Srl Galați, Sc Flu BriaConsult Srl Galați, Sc Munteanu MayaCory Srl Galați și Dantura Clinic Galați, cât și al partenerilor media: TVR Moldova, Radio Chișinău, „Viața liberă”, Monitorul de Galați, Lider FM Galați, al voluntarilor și al Serviciului Public Ecosal Galați.

„Cu toții suntem parte a soluției pentru un mediu mai curat și mai sănătos pentru generațiile viitoare”, mai spune prof. Liliana Tcaciuc, cea care a strâns laolaltă oameni, firme și instituții, pentru a demonstra că, împreună, suntem mai puternici. ●

lucrări

Șantiere pentru eliminarea restricțiilor de viteză în Regionala CFR Galați

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Lucrările de tip Quick Wins realizate, prin PNRR, pe raza regională de Căi Ferate Galați au stadii de execuție între 22 și 70%, informează CFR Infrastructură. Sunt șase astfel de șantiere deschise, pe care se execută lucrări de reparații punctuale pentru ridicarea restricțiilor de viteză, pe o lungime totală de 12,065 km de cale

ferată, între stațiile Mărășești – Tecuci (în zona stațiilor Cosmești, Tecuci Nord și Tecuci Sud) și Adjud - Borzești Bacău.

„Pentru adaptarea traficului feroviar de călători la condițiile de circulație în regim de șantier, trenurile circulă în condiții speciale, fie cu restricție de viteză în zona șantierelor, fie prin staționare temporară pentru încrucișarea cu alte trenuri”, potrivit CFR Infrastructură.

Lucrările de tip Quick Wins sunt lucrări la suprastructura feroviară, care se execută punctual, între kilometrii de cale ferată cu restricții de viteză, pe intervalele CF contractate și constau în înlocuirea componentelor aferente suprastructurii – șină, traverse, material mărunț de cale, aparate de cale, bretele (legătura între 2 linii paralele) etc. – și montarea de dale elastice la trecerile la nivel cu calea ferată. ●



PROIECT INTERNAȚIONAL AL CENTRULUI CULTURAL „DUNĂREA DE JOS” ● FESTIVAL



Muzică și ateliere de creație în centrul orașului



RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Timp de trei zile, Galațiul a fost gazda unui festival de amploare care a adus la un loc părinți, copii și oaspeți din Republica Moldova. Vremea frumoasă din weekend și diversitatea evenimentelor care s-au succedat de-a lungul celor trei zile au scos din casă sute de gălățeni care s-au întors la tradițiile populare și s-au delectat cu activități de olărit, împletituri, pictură de icoane etc.

Spectacolul a venit lângă oameni

Festivalul „Acasă peste Prut”, organizat de Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galați în parteneriat cu omologi din Republica Moldova, a debutat vineri după-amiază, cu spectacol de muzică

și dans al elevilor Centrului Cultural. Pe scena amenajată în centrul orașului, la Fata pe Valuri, au urcat, rând pe rând elevii de la mai multe clase ale Centrului Cultural care au încântat gălățenii prezenți cu reprezentații la pian, canto și muzică populară, coordonați de profesorii centrului. În aplauzele publicului, Fanfara de la Centrul Cultural a bucurat spectatorii cu melodii tradiționale. Tot atunci, 45 de meșteri populari, veniți din toate colțurile țării, și-au expus produsele tradiționale pe trotuarele din parcul de la „Spicu” și au oferit celor mari și mici bunătăți culinare tradiționale. Oamenii au admirat exponate realizate din flori, picturi, veșminte antice, dar și colaci și plăcinte coapte, la cererea celor mici, în cuptoarele amenajate în aer liber. Spectaco-



lul s-a încheiat seara, iar meșterii populari au rămas să ne delecteze până duminică la prânz.

Ateliere de îndemânare pentru copii

Sâmbătă, organizatorii au realizat, cu ajutorul meșterilor populari de la noi din județ, ateliere de îndemânare pentru toți copiii care au ieșit la plimbare cu părinții în zona centrală a orașului. „Am adus pentru acest eveniment șapte meșteri populari care au realizat ateliere. Noi am vrut să ne adresăm celor mici, însă la fel de încântați au fost și părinții. Atracția zilei a fost războiul de țesut care a fost adus de la Odaia Manolache. Gălățenii s-au întors astfel la tradițiile populare străvechi și au văzut cum se țese la război. Este un spectacol de tradiții și obiceiuri desfășurat în fața gălățenilor

în cadrul evenimentului «Acasă peste Prut», proiect implementat de Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Republica Moldova», ne-a povestit Viorel Sandu, managerul Centrului Cultural „Dunărea de Jos” Galați, realizatorul festivalului de la Galați.

Duminică, în jurul prânzului, oficialitățile gălățene și cele din Raionul Hâncești, Republica Moldova, și-au dat mâna în cadrul unei ceremonii de final și au discutat despre beneficiile pe care evenimentul cultural le-a adus în implementarea tradițiilor și obiceiurilor populare. Proiectul „Acasă peste Prut” va continua în Republica Moldova, acolo unde reprezentanți ai unei delegații gălățene vor fi oaspeți și vor aduce acasă elemente noi despre tradițiile și obiceiurile din Republica Moldova. ●



www.viata-libera.ro Viața la zi

EVENIMENT

COLEGIILE MILITARE SE PROMOVEAZĂ ÎN ȘCOLILE DIN JUDEȚ



ELEVI. Ofițeri din cadrul Biroului informare-recrutare Galați au făcut o vizită în instituții de învățământ cu clase de gimnaziu din orașele Tecuci, Tg. Bujor și Berești, precum și din localitățile Pleșa, Slivna și Berești-Meria, informează Centrul Militar Județean Galați, pe pagina sa de Facebook. Scopul activității a fost informarea elevilor din clasele a VII-a și a VIII-a despre posibilitatea alegerii unui colegiu național militar din cele cinci existente la nivel național (Alba Iulia, Breaza, Câmpulung Moldovenesc, Constanța și Craiova). Elevii au primit detalii privind condițiile și criteriile de recrutare, modalitatea de înscriere, etapele procesului de selecție și admitere, precum și beneficiile unei asemenea alegeri. Pentru informații detaliate și consiliere, cei interesați se pot adresa Biroului informare-recrutare din municipiul Galați, strada Domnească nr. 92, la numărul de telefon 0236.497.031 sau la adresa de e-mail recrutare_galati@mapn.ro. ● **V.L.**

FORȚELE AERIENE ROMÂNE
TRANSPORTĂ
AJUTOARE
PENTRU ARMENIA

ASISTENȚĂ. Două aeronave ale Forțelor Aeriene Române transporta, duminică, a doua tranșă din ajutoarele oferite Armeniei, constând în alimente neperisabile și articole de cazarmament. Totodată, unul dintre avioane va prelua trei pacienți armeni, care vor fi duși la Bruxelles pentru a fi internați, relatează news.ro. Potrivit MAPN, două aeronave - una C-27J Spartan și una AN-26 - ale Forțelor Aeriene Române au decolat, duminică, de pe Baza 90 Transport Aerian "Comandor aviator Gheorghe Bănculescu", cu destinația Erevan, Armenia, pentru a transporta cea de-a doua tranșă din ajutoarele pe care România le trimite ca asistență internațională cu titlu gratuit către această țară, pentru sprijinirea populației civile afectate de conflictul din regiune. Forțele Aeriene au planificat realizarea a șase curse pe această rută, în care vor fi transportate bunuri, constând în alimente neperisabile și articole de cazarmament, cu o masă totală de peste 9.000 de kilograme, asigurate din rezervele ANRSPS. "Aeronava C-27J Spartan va prelua din aeroportul de la Erevan trei pacienți armeni, care vor fi transportați pe ruta Erevan-Otopeni- Bruxelles, pentru a fi internați la o unitate medicală din capitala Belgiei. Misiunile de transport și evacuare medicală se execută în baza Mecanismului de Protecție Civilă al Uniunii Europene, la solicitarea Departamentului pentru Situații de Urgență, în baza Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 35 din 2023", a precizat sursa citată.

● Cristinel Luca

CER AJUTORUL BUCUREȘTIULUI PENTRU A VENI ÎN ȚARĂ ● REPATRIERE

Peste 90 de români au fugit din Israel în Iordania

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Un număr de 92 de cetățeni români au fugit din Israel în Iordania din cauza atacurilor grupării islamiste Hamas și au cerut ajutorul autorităților de la București pentru a fi repatriați, relatează HotNews.

„În contextul escaladării situației de securitate din Israel și Fâșia Gaza, urmare a demersurilor Celulei de Criză, convocată la data de 7 octombrie a.c. de către ministrul Afacerilor Externe, care activează în regim de permanență 24/7, Ministerul Afacerilor Externe precizează că, în coordonare cu Ambasada României la Tel Aviv și Ambasada României la Amman, gestionează situația unui grup de 92 de cetățeni români ajunși pe teritoriul Iordaniei din Israel, care au solicitat sprijin pentru repatriere în contextul deteriorării situației de securitate din statul Israel și Fâșia Gaza”, potrivit unui comunicat.

Celula de Criză MAE și Ambasada României la Amman fac demersuri pentru identificarea unor posibilități optime de repatriere pentru aceștia prin curse operate de diferite companii aeriene care operează zboruri către România, adaugă sursa citată. Totodată, o echipă consulară mobilă din cadrul Centralei MAE



se va deplasa la Tel Aviv pentru a sprijini activitatea Ambasadei României la Tel Aviv și a Oficiului de reprezentare al României la Ramallah.

Ministerul Afacerilor Externe a informat, duminică dimineață, că în urma demersurilor efectuate de Celula de Criză a MAE, în noaptea zilei de 7 spre 8 octombrie, 346 cetățeni români

și străini au fost repatriați din Statul Israel, prin intermediul a două curse operate de Compania TAROM (189 prin intermediul primei curse, respectiv 157 prin intermediul celui de-al doilea zbor).

Ministerul Turismului din Israel a anunțat că în această țară se află în prezent aproape 130.000 de turiști străini și că niciunul

dintre aceștia nu a fost rănit în urma atacurilor. „Ministerul Turismului din Israel (IMOT) se ocupă să monitorizeze situația și comunică toate actualizările companiilor de turism și companiilor aeriene și se angajează să se asigure că toți turiștii care vizitează Israelul sunt în siguranță și sunt informați”, arată sursa citată. ●

stadion

Doi mari constructori români „se bat” pe un proiect de 80 milioane de euro

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Doi mari constructori români, companiile Construcții Erbașu și

SSAB, concurează pentru a pune mâna pe contractul de circa 80 de milioane de euro pentru construirea unui stadion de 18.000 de locuri în Constanța.



Ziarul Financiar scrie că, după ce compania lui Cristian Erbașu a fost declarată câștigătoare la licitație, firma SSAB a contestat pierderea, astfel că acum cazul se află în instanță, unde Compania Națională de Investiții, beneficiarul proiectului, susține în continuarea desemnarea Construcții Erbașu. „Situația se află acum la Curtea de Apel, va mai dura până când va fi luată o decizie. Deocamdată s-au demolat construcțiile existente (stadionul vechi Farul - n. red.), etapă de care s-a ocupat firma Apolodor. Compania Națională de Investiții trebuie să ia terenul gol, iar constructorul va veni să ridice stadionul”, spune Cristian Erbașu, proprietarul uneia dintre

firmele care au participat la licitație, potrivit sursei citate.

Concurența acerbă dintre cei doi constructori pe un proiect de asemenea calibru arată cât de mult s-au dezvoltat companiile românești din această industrie, unde, în urmă cu un deceniu, cu greu un antreprenor local ar fi putut pune mâna pe un contract de zeci de milioane de euro. Obiceiul încetățenit de-a lungul anilor era ca firme de construcții să apeleze la subcontractori și nu să execute chiar ele lucrări. Acum însă este vorba despre companii cu suficientă forță de muncă încât să ducă la bun sfârșit proiectul.

Durata de proiectare și execuție a lucrării este estimată la 28 de luni. ●

Medic cercetat
pentru mită,
mort într-un
accident

SURSE. Un bărbat a murit, duminică dimineață, într-un accident rutier în orașul Otopeni, unde a intrat cu mașina într-un cap de pod, a anunțat Poliția Ilfov. Potrivit unor surse din domeniul medical citate de News.ro, ar fi vorba despre medicul Cornel Petreanu, unul dintre medicii de la Institutul „Marius Nasta” din

București cercetați pentru luare de mită. Din primele verificări s-a constatat faptul că un bărbat, în timp ce conducea un autovehicul pe DN1, în zona km 18, ar fi intrat în structura pasajului căii ferate, aflată pe partea dreaptă a direcției de deplasare. Echipajul medical a declarat decesul bărbatului respectiv. ● Cristinel Luca

GROPI UMPLUTE CU MOLOZ ȘI GUNOAIE ● **SESIZARE**

Cum se demolează garajele în Micro 21

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Verifică, totuși, cineva, modul în care sunt demolate garajele și este readus terenul la starea inițială? În Micro 21, gropile rămase de la garaje sunt astupate cu moloz, resturi de construcție și tot felul de gunoaie. Le dă voie legea să facă asta?!”, ne-a semnalat un gălățean pe adresa redacției.

Într-o sesizare trimisa pe adresa redacției „Viața liberă”, un gălățean susține ca „buncărele” sau gropile amenajate în garaje sunt astupate cu molozul rezultat din demolări, dar și cu alte gunoaie, cum ar fi cauciucuri, copaci, sticle și navete goale. „Le dă voie legea să facă asta? Nu ar trebui ca cineva să verifice?”, ne-a întrebat, îngrijorat, cetățeanul.

Zona la care se referă este în cartierul Micro 21, în apropiere de Școala Nr. 3. Am ajuns acolo la finele săptămânii trecute și am descoperit - așa cum puteți vedea în imagini - că gălățeanul nu a exagerat cu nimic. Cauciucuri, resturi de construcție și alte obiecte au rămas în locul garajelor demolate și semnalează fundațiile și gropile acoperite în grabă.

Motiv pentru care am solicitat Primăriei Galați să ne comu-

nice câte construcții provizorii au fost sau urmează să fie desființate în zona respectivă și cu ce scop. De asemenea, am întrebat cine poate verifica și sancționa modul în care este adus la starea inițială terenul de către foștii deținătorii ai garajelor. Și, desigur, care sunt sancțiunile în caz că nu se conformează.

Ce spun autoritățile

„Referitor la solicitarea dumneavoastră privind cartierul Micro 21, vă comunicăm că în zona vizată au fost trimise 97 de notificări (96 pentru garaje și una pentru un spațiu comercial). Conform clauzelor contractuale, deținătorii garajelor, în urma desființării acestora, trebuie să lase terenul la forma inițială, fără gropi, sub cota zero și fără resturi de moloz.

Dacă se constată că pe teren sunt lăsate gropi sau resturi de moloz, deținătorii construcțiilor vor fi notificați cu privire la desființarea neconformă, fiind acordat un termen de 10 zile pentru a aduce terenul la starea inițială. Dacă după trecerea termenului terenul nu este conform, se vor aplica punctual măsuri suplimentare.

În zona respectivă avem în vedere realizarea de noi locuri de parcare”, ne-a transmis Biroul de presă al administrației locale.

● **foto Anca Melinte**



investiție

Noul stadion al Tecuciului, gata de inaugurare

La Tecuci, a început recepția noii baze sportive, care cuprinde un teren de fotbal cu dimensiuni 105x68 metri, un teren multifuncțional pentru handbal, baschet, volei și tenis de 20x40 metri, clădire pentru vestiare, cabinet medical, parcare, alei pietonale și spații verzi. Noul teren de fotbal are o tribună cu 500 de locuri și instalație de noaptea la standarde europene, care permite desfășurarea partidelor și pe timpul nopții. Suprafața întregii baze sportive este de 13.202 metri pătrați.



Proiectul a fost derulat de Compania Națională de Investiții (CNI), care a alocat suma de 5,6 milioane de lei pentru construirea bazei, lucrarea fiind realizată de firma Vila SA din Tecuci. „Vechiul teren de fotbal a fost refăcută complet, cu o suprafață de joc din gazon artificial, aprobată de UEFA”, a spus, la startul recepției, care va dura două săptămâni, primarul Lucian Costin. În plus, Primăria Tecuci va alocă fonduri pentru a face și o pistă de atletism din tartan în incinta bazei. ● **V.L.**

22 de străzi din Tecuci, modernizate cu 4 milioane de euro

FINANȚARE. Primarul municipiului Tecuci, Lucian Costin, și ministrul Dezvoltării, Adrian Vêștea, au semnat recent un contract pentru asfaltarea a 22 de străzi din municipiul Tecuci, prin Program Național „Anghel Saligny”, în valoare de 20 milioane de lei (aproximativ 4 milioane de euro). Cele 22 de străzi care vor

fi modernizate și reabilite sunt următoarele: Cloșca, Hașdeu, Nicolae Petică, Matei Basarab, Mircea Eliade, Vultureni, Partizanului, Ocheșești, Iorgu Iordan, Focșana, Gloriei, Cuza Vodă, Gării, Anton Pan, Constantin Solomon, 9 Mai, Dacia, Călugăreni, Bucovinei, Duzilor, Smaranda Brăescu și Teodor Șerbănescu. ● **V.L.**

ADMINISTRATIE

www.viata-libera.ro Viața în instituții

Conform clauzelor contractuale, deținătorii garajelor, în urma desființării acestora, trebuie să lase terenul la forma inițială, fără gropi, sub cota zero și fără resturi de moloz.

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI GALAȚI



din sportul
gălățeanDebut
cu înfrângere
la zero!

VOLEI. A început noua ediție a Campionatului Diviziei A2 de volei feminin, în care evoluează și fetele de la CSU Galați, antrenate de Ileana Berdila și Adriana Dudnic. Debutul nu a fost de bun augur, „studentele” părăsind terenul învinse, și încă la un scor sever 3-0 (25-19, 25-21, 25-23). Echipa aliniată de gălățence: Diana Milea, Cristina Popoiu, Gabriela Panait, Andreea Stănescu, Alexandra Iordache, Sorina Răileanu -Alexandra Iordan, libero. Au mai jucat: Diana Hantău, Maria Neacșu. Celelalte rezultate: CSM Focșani - CS Medgidia 3-2, CSM Corona II Brașov - CTF Mihai I București 0-3. CSU Galați va juca în etapa următoare, pe 14 octombrie, tot acasă, cu satelitul CSM Corona Brașov.

RUGBY. În Liga Națională de seniori, jucătorii pregătiți de Marius Secuianu și Eugen Popa - CS Municipal Galați, au întâlnit puternica formație bucureșteană CSA Steaua. Meciul a contat pentru etapa a 8-a a Seriei B și s-a încheiat cu succesul echipei militare la scorul de 77-3 (43-3). Următoarea etapă, pe 18 noiembrie, acasă, cu CSU Cluj. Până atunci, însă, vor avea loc întrecerile Campionatului Național de rugby în 7, unde gălățenii au avut întotdeauna prestații foarte bune. ●

● grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

KARATE TRADIȚIONAL ● NAȚIONALE

Sportivii de la Meikyo, printre protagoniști



GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Campionatul Național de karate tradițional s-a disputat în aceste zile la Iași. Ca de obicei, a fost o competiție de anvergură, cu aproape 200 de sportivi din 25 de cluburi, în care s-au întrecut karateka de la categoriile de cadeți, juniori, tineret și seniori.

Gălățenii au fost prezenți cu toate cele trei cluburi, care au reușit și evoluții notabile, cu multe medalii și poziții fruntașe.

Dintre acestea, cel mai bine s-a descurcat **CS Meikyo** - care a înscris în concurs 12 sportivi ce și-au trecut în cont nu mai puțin

de 21 de medalii, dintre care 10 de aur, 7 de argint și 4 de bronz - plus două locuri 4. În ordinea categoriilor de vârstă, rezultatele arată astfel.

Cadeți: Andreea Suditu - de două ori pe locul 1 și un loc 4; Ioana Zaharia - locul 1 și locul 2; Teodora Homner - medalie de aur; Yasmina Zamfir - medalie de aur; Andrei Cucu - argint și bronz (plus un loc 4); George Buruiană - locul 2 și locul 3; Paula Coman - medalie de argint.

Juniori: Răzvan Postelnicu - două medalii de aur la kata, plus două medalii de argint și una de bronz; Alexandra Tomiță - două locuri 1, un loc 2 și un loc 3; Ioana Zăvoiu - aur la kata echipe.

După aceste evoluții excelente, șapte sportivi din acest club (antrenori Dana Stamate Farkas și Eusebiu Diaconu) s-au calificat pentru Campionatul European din Portugalia. Competiția continentală de karate tradițional va avea loc în perioada 25-29 octombrie.

Sportivii de la Kodo și CSM, pe lista medaliaților

Clubul Kodo s-a prezentat la Iași cu șapte sportivi, conduși de antrenorii Mihai Tâmpăanu și Alin Daiciu. La seniori, M. Tâmpăanu a cucerit medalia de argint și un loc patru. La tineret s-a remarcat Andreea Marin, cu aceleași performanțe (locul 2 și locul 4), iar Mădălina Stamate a avut două locuri 4.

Cadeți: Vlad Hagiu - medalie de aur, una de argint și trei de bronz; Dragoș Jireghie și Andrei Dinu - medalii de aur, kumite echipe; Teodora Dumitrache - bronz și un loc 4.

La campionatele continentale vor merge Cătălina Stamate și Andreea Marin.

CS Municipal Galați s-a clasat de trei ori pe locul al doilea pentru medalii de argint: Roxana Stoica (seniori, plus un bronz), Adrian Palade, Denis Ariton (cadeți). Pentru turneul din Portugalia, de la finalul acestui an, s-au calificat toți cei trei sportivi, plus Alexandru Dumitru - care avea deja asigurată calificarea dinaintea "Naționalelor". ●

liga a III-a

Echipele gălățene, fără puncte la Focșani și Baia!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Weekendul n-a fost deloc favorabil pentru echipele din județul nostru, ambele părăsind terenul învinse.

Mai întâi a jucat Sporting Liești, la liderul seriei - CSM Focșani, meci încheiat cu o înfrângere urâtă, 1-5 (1-2). Oaspeții s-au descurcat doar o repriză, când au revenit după 0-2 și au înscris prin Chiriac. Au mai încercat o echilibrare, dar a venit un penalti pentru focșăneni. "În urma unei simulări - în care arbitrul Porumbel (Călărași) a văzut 11 metri. În schimb, la 0-1, faultul în careu asupra lui Stan a fost trecut cu vederea", ne-a spus antrenorul Cătălin Savu la capătul partidei.

A venit și accidentarea lui Chiriac în repriza a doua, completată de lipsa de atitudine a



unor jucători și de aici a venit diferența de scor, cea mai severă suferită de lieșteni în ultimul an.

Echipa aliniată, cu multe improvizații, a arătat astfel: Cilighidreanu - Chiriac, Podașcă, Crihană, Bădilaș - Țopa, Iordache, Iacob, Stan - Grigoraș, Cos-

tea. Au mai intrat: Hodorogea, F. Dima și Florea.

● Mare surpriză la Baia, unde nou-promovata Hamangia a învins-o pe Unirea Braniștea cu 3-2. Gazdele au condus, inexplicabil, cu 2-0 și 3-1, iar brăniștenii au mai punctat o dată pe final din penalti. Autorii golurilor oaspeților au fost Țicămușă și Lefter.

Echipa de start: Paharnicu - Mihai, Enache, Voicu, Popa - Murgoci, D. Cireș - Farcaș, Nica, Dragomir - Țicămușă.

În runda viitoare, Sporting Liești - Voința Limpeziș și Unirea Braniștea - CSM Rm. Sărat.

Celelalte rezultate: Șușești - Limpeziș 0-2, Dacia Brăila - Metalul Buzău 0-3, Rm. Sărat - Viitorul Ianca 4-1.

În clasament conduce CSM Focșani, cu 21 de puncte, iar Liești și Braniștea au rămas cu câte 10 puncte. ●

Naționala se reunește pentru calificare

FOTBAL. Echipa Națională de fotbal a României se reunește astăzi pentru dubla cu Belarus și Andorra, în campania de calificare la Euro 2024. "Tricolorii" au nevoie de șase puncte, cu care ar putea să obțină o serioasă opțiune de a merge la turneul final european. În același timp, selecționata

Israelului - principala contracandidată la calificare - traversează momente de incertitudine, după ce la Tel-Aviv au avut loc bombardamente, iar țara e în stare de război. Meciul Israel - Elveția este incert, șansele ca acesta să se mai dispute în Israel fiind nule. ● **Florin Radu**



Matematica tarifelor minime în Zona Liberă

Consilierii locali gălățeni au aprobat, în ultima ședință de CL, nivelul minim al tarifelor și taxelor practicate de Regia Autonomă Administrația Zonei Libere (AZL) Galați. Pe lângă modificarea valorii minime de concesiune a unor terenuri agricole, s-a aprobat și separarea în două a activității de Aprovizionare nave, brocheraj, navlosiri, agenturare.



CU CÂT POATE FI CONCESIONAT CEL MAI IEFTIN TEREN ● **ADMINISTRAȚIE**

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ultimele modificări ale tarifelor minime pentru toate activitățile și prestațiile practicate de Zona Liberă Galați avuseseră loc în luna martie a acestui an. De atunci și până acum, situația „din teren” a impus noi ajustări, astfel că noile propuneri au fost aprobate de consilierii locali.

Pentru a corela tariful pentru activitatea de agenturare nave cu celelalte zone libere cu activitate portuară, AZL a solicitat separarea acestei activități de cea de Aprovizionare nave, brocheraj, navlosiri, se arată în raportul de aprobare care însoțește hotărârea de Consiliu Local. Astfel, pentru agenturare, s-au propus aprobării consilierilor locali tarifele de 100, 250, 500 și, respectiv 900 de euro (cu TVA inclus) pentru perioadele de 1, 3, 6, respectiv, 12 luni. Pentru aprovizionare, brocheraj și navlosiri, s-au propus, pentru aceleași intervale de timp, tarifele de 180, 500, 950 și 1.800 de euro – tarife reduse la aproximativ 65% din cele vechi.



● Cătălin Cojocaru, directorul Zonei Libere Galați

Pe de altă parte, ca urmare a unor scrisori de intenție pentru concesionarea anumitor terenuri din Zona Liberă, s-au efectuat rapoarte de evaluare și s-a constatat că sunt terenuri care au o valoare minimă a redevenței situată sub valoarea prevăzută în HCL nr. 168 din 23.03.2023, se afirmă în raportul de specialitate al hotărârii

de CL. Astfel, AZL a propus modificarea valorii minime de concesiune teren de la 1 euro/mp/an la 0,24 euro/mp/an.

Cel mai ieftin teren pe care îl are Zona Liberă

După cum a declarat pentru „Viața liberă” directorul general al Administrației Zonei Libere Galați, Cătălin Cojocaru, această modificare a tarifului minim vizează doar anumite terenuri agricole care nu beneficiază încă de utilități. „Nu am umblat la cererile de concesiune și la închirieri”, a precizat Cătălin Cojocaru.

„Am cam epuizat terenurile poziționate optim față de drumul de acces, utilități și punctul de control. Ultimele evaluări le-am făcut pentru terenurile agricole din apropiere de Zătun, pentru care nici nu există drum de acces încă. Cele trei evaluări ne-au dat, toate, rezultate mai mici de 1 euro pe metrul pătrat, cât era stipulat în vechiul HCL. O evaluare ne-a dat tariful de 0,80 euro/mp/an, a doua – 0,50 euro/mp/an, iar a treia – 0,24 euro/mp/an, numai pentru concesiuni.

Evaluarea terenului se face pe lot, pe carte funciară. Tariful de 0,24 euro/mp/an a rezultat dintr-un lot de 6.000-7.000 de metri pătrați, foarte prost poziționat, într-o râpă, cum spunem noi. Acesta este cel mai ieftin teren pe care îl are Zona Liberă. Tariful minim de 0,24 euro/mp/an, prins în Hotărârea de Consiliu Local, este tariful sub care nu avem voie să coborâm”, ne-a spus directorul general al AZL Galați.

Potrivit lui Cătălin Cojocaru, celelalte tarife minime practicate în Zona Liberă rămân neschimbate. Acestea sunt: închirieri – 0,50 euro/mp/lună, hale depozitare – 1 euro/mp/lună, platformă betonată în aer liber – 0,75 euro/mp/lună, spații birouri – 1,40 euro/mp/lună (poate crește, în funcție de dotările existente), închiriere teren în scop agricol (echivalentul unei arende) – 0,084 lei/mp/an.

Noile modificări aduse tarifelor prin hotărârea de Consiliu Local au intrat în vigoare din 2 octombrie 2023. ●

tranzit

România pune din nou porturile „pe masă”

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Directorul general al Companiei Naționale Administrația Porturilor Dunării Maritime (APDM) SA Galați, Marcela-Daniela Costea, a participat, la sfârșitul săptămânii trecute, la o ședință online organizată de Alain Baron (reprezentant al Comisiei Europene, Direcția Generală Mobilitate și Transporturi – DG MOVE), în vederea îmbunătățirii tranzitului de cereale din Ucraina pe Coridoarele Solidarității. Cu acest prilej, a fost pusă din nou pe „masă” discuțiilor disponibilitatea infrastructurii portuare, alături de cea feroviară cu ecartament larg și normal corespunzătoare porturilor aflate în administrarea APDM Galați pentru asigurarea unui lanț logistic complet, care să contribuie la tranzitul cerealelor dinspre Ucraina spre alte destinații.

„Această întâlnire s-a organizat adițional față de cele pe care le avem regulat cu autoritățile din Republica Moldova și Ucraina, pentru a identifica cele mai rapide și eficiente lanțuri logistice, din Ucraina prin România, spre alte destinații. Nu este săptămână în care noi să nu contribuim la identificarea acestor facilități pentru tranzit. Noi am fost foarte transparenți cu logistica de care dispunem: avem dane operaționale viabile pentru barje fluviale și nave maritime, avem adâncimile necesare și pentru navele care vin pe canalul Sulina. Astfel, nave de 10.000-12.000 tdw pot veni în porturile Galați și Brăila.

Discuțiile s-au referit la modul cum pot fi eficientizați timpii de vâmuire din România, Republica Moldova și Ucraina, cum pot fi armonizați aceștia, pentru că fiecare stat are propria legislație și propriile cerințe. Încercăm o armonizare care să nu implice



modificări legislative, pentru că acestea durează mult. România este în Uniunea Europeană, Ucraina și Republica Moldova, nu. Chiar dacă noi suntem o țară de tranzit, trebuie să respectăm regulile UE, ca să nu contaminăm silozurile”, ne-a declarat Marcela-Daniela Costea, directorul general al APDM Galați. Discuțiile cu reprezentantul DG MOVE

din cadrul Comisiei europene au avut loc la scurt timp după cele mai recente atacuri rusești asupra infrastructurii portuare din regiunea ucraineană Odesa. Un siloz de cereale din districtul Ismail a fost incendiat, mai multe camioane au fost distruse, iar bacurile de la punctul de trecere Isaccea – Orlovka au fost trase la mal. ●

www.viata-libera.ro Viața firmelor

ECONOMIE

EXCURSII SINDICALE PENTRU PROTESTE, LA PARIS

BNS. „Apel la acțiune: haideți alături de noi la protest, în Paris, în data de 13 octombrie!”, se afirmă într-un apel al Blocului Național Sindical către sindicaliști din toată țara. „Având în vedere provocările reale cu care se confruntă lucrătorii din întreaga lume și sindicatele, precum insecuritatea locurilor de muncă, nedreptatea economică, pericolul generat de politicile de austeritate, considerăm că este esențial să luăm parte, împreună, la seria de acțiuni de mobilizare sindicală, demarată de Confederația Europeană a Sindicatelor (ETUC), din care Blocul Național Sindical face parte. De ce la Paris? Pentru că sindicatele franceze și-au asumat rolul de lider în organizarea unei demonstrații majore pentru data de 13 octombrie”, potrivit documentului citat. Detalii pot fi găsite pe etuc.org, iar pentru organizarea deplasării se poate lua legătura cu Departamentul Internațional din cadrul BNS la adresa de e-mail: international@bns.ro. Cei care doresc să ia parte la acest miting trebuie să știe că toate costurile cu deplasarea sunt suportate de către participanți. ● **Cristinel Luca**

CLĂDIRI
DIN ÎNTREAGA
LUME, LUMINATE
ÎN CULORILE
DRAPELULUI
ISRAELIAN

SOLIDARITATE. Mai multe clădiri din întreaga lume au fost luminate sâmbătă seară în culorile drapelului israelian, în semn de solidaritate cu Israelul, ținta unui atac fără precedent lansat de gruparea Hamas și soldat cu sute de morți, cu aproape 2000 de răniți și cu mai mulți militari și civili luați ostatici. Ministerul de Externe israelian a mulțumit pentru solidaritate. "Vă mulțumim tuturor din întreaga lume pentru mesajele constante de sprijin și solidaritate. Aceasta este o zi sumbră pentru noi toți aici în Israel, dar vă putem simți dragostea și căldura de la kilometri distanță", a transmis Ministerul de Externe israelian, postând o imagine cu Poarta Brandenburg pe care era proiectat drapelul israelian. Ambasada Israelului în România a postat duminică alte imagini ale unor clădiri iluminate în culorile drapelului național al Israelului sau pe care a fost proiectat drapelul israelian. Alături de fotografia cu Poarta Brandenburg se află și cea a Palatului Chigi, unde se află sediul Guvernului italian, precum și imaginea Empire State Building.

● **Cristinel Luca**

Serie de cinci
cutremure
în AfganistanUN ATAC FĂRĂ AVERTISMENT AL LUPTĂTORILOR HAMAS ● **TERIFIANT**Unde au fost serviciile
de informații israeliene?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Atacuri aeriene, pe mare și pe uscat. Civili împușcați, luați ostatici, familii forțate să se baricadeze, temându-se pentru viața lor. O zi care a început cu sunetul sirenelor de raid aerian s-a transformat până la prânz într-unul dintre cele mai terifiante atacuri pe care le-a cunoscut Israelul în cei 75 de ani de existență, notează CNN, citată de HotNews.

Luptătorii mișcării islamiste Hamas, care controlează săraca Fâșie Gaza, au ucis, până la căderea nopții, sute de oameni și au rănit alte sute. Deși Israelul nu este străin de atacurile teroriste, cel de sâmbătă a fost unul fără precedent, nu în ultimul rând din cauza lipsei de avertisment.

Armata israeliană s-a trezit surprinsă, sâmbătă dimineață, în ciuda deceniilor în care țara a devenit o putere tehnologică ce se mândrește cu una dintre cele mai impresionante forțe armate din lume și cu o agenție de informații de prim rang. Cum a putut un grup terorist dintr-una dintre cele mai sărace enclave din lume să reușească să lanseze un atac atât de devastator?

Potrivit sursei citate, de când Israelul s-a retras din Gaza în 2005, a cheltuit miliarde de dolari pentru a securiza granița. Pentru a opri atacurile cu rachete, Israelul a folosit Iron Dome, un sistem eficient de apărare cu rachete dezvoltat cu ajutorul Statelor Unite.

Israelul a cheltuit, de asemenea, sute de milioane de dolari construind un sistem inteligent de frontieră cu senzori și ziduri subterane care a fost finalizat la sfârșitul lui 2021.

reacție

Israelul lovește și în sudul Libanului

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Artileria israeliană a lovit duminică sudul Libanului ca răspuns la tiruri din zonă, a anunțat armata israeliană într-un comunicat, informează AFP. Gruparea teroristă Hezbollah afirmă că a vizat trei situri militare israeliene din regiunea contestată a Muntelui Dov, potrivit news.ro.

Forțele de Apărare ale Israelului au publicat imagini cu atacurile sale aeriene asupra



De asemenea, Israelul are unele dintre cele mai extinse și mai bine finanțate servicii de informații din Orientul Mijlociu și din lume. Dar nici Shin Bet, serviciul de informații interne israeliene, nici Mossad, agenția de spionaj extern și nici toate forțele de apărare ale Israelului nu au reușit să prevină dezastrul venit din Fâșia Gaza.

Serviciile secrete israeliene au agenți în interiorul grupurilor militante palestiniene, precum și în Liban sau în Siria. În trecut, forțele israeliene au reușit să anihileze mișcările palestiniene fie prin drone, fie chiar și prin telefoane mobile. Acum însă, Hamas a reușit să se infiltreze în orașele din sudul Israelului pe toate căile: terestru, prin găurirea gardului de sârmă ghimpată, pe mare și aerian, cu parapante. Pentru pregătirea unui astfel de atac de mare

amplare, cu mii de rachete lansate spre Israel, membrii Hamas trebuie să fi avut niveluri extraordinare de securitate operațională, spun analiștii.

„Întregul sistem a eșuat”

Până acum, oficialii israelieni au spus prea puțin. Nu au publicat nici cifre despre câte dintre cele peste 2.000 de rachete lansate de militanții Hamas au fost interceptate. Armata israeliană a ocolit în mod repetat principala întrebare: evenimentele de sâmbătă constituie un eșec al serviciilor de informații?

Purtătorul de cuvânt al Armatei, Richard Hecht, a declarat pentru CNN că Israelul se concentrează acum pe protejarea vieților civililor: „Vom vorbi după deservit ce s-a întâmplat din punct de vedere al informațiilor”.

„Întregul sistem a eșuat. Nu

este doar o componentă. Întreaga arhitectură de apărare este cea care, evident, nu a reușit să ofere apărarea necesară civililor israelieni. Acesta este un moment de tip Pearl Harbor pentru Israel, unde până astăzi a existat o realitate, iar după astăzi va exista o altă realitate”, a declarat Jonathan Conricus, fost purtător de cuvânt al Forțelor de Apărare ale Israelului.

Chuck Freilich, fost consilier adjunct pentru securitate națională, crede că vina pentru ofensiva militară fără precedent a luptătorilor Hamas va reveni în cele din urmă premierului Benjamin Netanyahu, pentru că există o anumită dezordine în rândul forțelor armate și al serviciilor de informații israeliene: „Este clar că am fost prinși total nepregătiți”, se mai afirmă în articolul publicat de HotNews. (Surse: CNN, BBC, Politico) ●



unui cort al Hezbollah instalat pe teritoriul israelian și a altor infrastructuri de la granița cu

Libanul, ca răspuns la tiruri de mortiere. Acest anunț intervine în contextul în care Israelul se

confruntă de sâmbătă cu o ofensivă a mișcării islamiste palestiniene Hamas, lansată din Fâșia Gaza pe flancul său sudic. Hamas și alte mișcări palestiniene angajate în lupta armată împotriva Israelului sunt stabilite în sudul Libanului.

Hezbollah a stat în mare parte deoparte la rundele anterioare de lupte între Israel și grupurile teroriste palestiniene, închizând doar ochii la facțiunile locale care operează de pe teritoriul său din sudul Libanului. ●

VICTIME. Un cutremur puternic, urmat de patru replici majore, a zguduit sâmbătă vestul Afganistanului, soldându-se cu moartea a circa 2.000 de oameni și alte mii de victime, potrivit celui mai nou bilanț al serviciilor de salvare. Cutremurul inițial, cu o magnitudine de 6,3, a fost urmat de multiple replici, dintre care

patru au fost de 5,5, 4,7, 6,3 și respectiv 5,9. Mișcările telurice au fost urmate de alunecări de teren în zonele rurale și montane. Seismele sunt frecvente în Afganistan, mai ales în lanțul muntos Hindu Kush, în apropierea punctului de joncțiune între plăcile tectonice eurasiatică și indiană. ● **Cristinel Luca**



ANUNȚURI

mică
publicitate

LUNI - VINERI

8,00-17,00

DUMINICĂ

9,00-13,00

departament
publicitate

Nadia CARBARĂU | 0731 960 090

PRF MP 003524



www.distributie-energie.ro

SUCURSALA GALAȚI

anunță întreruperea alimentării
cu energie electrică:
în perioada 16-20.10.2023

Data întreruperii	Adresa/Localitatea	Intervalul orar
16.10.2023	- Mun. Tecuci, str. Transilvaniei, Aleea Strandului; - Com. Priponesti, sat Priponesti, partial;	09.00-15.00
17.10.2023	- Mun. Galați: Bl. G4, H4, E3, C7, C8; Complex, Frigorex, Patiseria Vivant – Tiglina 2. Abonati casnici si Agenti economici aferenti.	08.00-16.00
17.10.2023	- Loc. Sat Costi (zona strazii Pelicanului);	09.00-15.00
18.10.2023	- Mun. Galați: Bl. C13, C14, C15A, L12, L13; PENNY Market, SC 25; CT L12 Calorga Apa Canal – Micro 17. Abonati casnici si Agenti economici aferenti.	09.00-13.00
18.10.2023	- Com. Liesti: str. Pausesti, strada Garii;	08.00-17.00
18.10.2023	- Com. Liesti: str. Eremia Grigorescu, str. Stadionului;	09.00-17.00
20.10.2023	- Com. Nicoresti, sat Piscu Corbului; - Mun. Tecuci: str. Ghica Voda, Depoului, Plevnei si Plutonier Bogdan;	09.00-15.00

Informații actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcționări a instalațiilor. Relații suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

OFERTE

DE SERVICIU

- Angajăm femeie de serviciu scări de bloc. 0723112233. (281749)
- Societate angajează tâmplar mobilier cu experiență medie. Tel. 0762202524. (281757)

- RESTAURANT angajează lucrător în bucătărie. Salariu atractiv. Tel. 0767441177. (281783)

- SC angajează cofetar și ajutor de cofetar. Salariu motivant, condiții bune de muncă. Tel:0749223352 (281801)

- SC angajează sofer cat.B-distributie. Tel.:0749223352 (281802)

- SC angajează inginer industria alimentară. Tel.:0749223352 (281803)

- SC angajează tehnician electromecanic, electrician, lăcătuș mecanic. Salarizare în funcție de calificarea și aptitudinile fiecăruia Tel.:0749223352 (281804)

- SC angajează operator facturare. Tel.:0749223352 (281805)

- Grup de firme angajează: gestionar depozit, gestionar piese schimb în domeniul mecanic, inginer mecanic, mecanic și operator mașini ambalare șervețele umede. Tel:0742156909. (281811)

- Societate angajează fierar betonist, dulgher, zidar. Telefon 0729477798. (281841)

- Angajăm operator date- contabilitate primară. CV-urile se pot depune la adresa de e-mail: office.fouai@gmail.com (281863)

- Angajez zidari, dulgheri, sudori, necalificați. Relații la telefon: 0751998592. (281866)

- Angajez asistent manager. Relații la telefon 0751998592, 0752810000. (281867)

- Societate comercială angajează conducători auto categoriile B, C, E pentru transport marfă și produse de balastieră. Telefon contact 0752505348. (281877)

- Angajez 2 vânzătoare măcelărie- salariu 3000 net și un măcelar cu experiență- salariu 5000 net, paznic depozit. Telefon 0751609049, 0742499754. (281890)

- SC angajează fierari, dulgheri, zidari, finisori, muncitori specializați în monumente și necalificați. Nu facem deplasări. Rugăm seriozitate. Nr. contact 0756458101 (281899)

- Angajăm zidar și muncitori necalificați. 0740374000 (281912)

- SOLSMART SHIP angajează pentru activitatea de Asamblare (hală) în Șantierul Naval Brăila: *Lăcătuși – cunoștințe plan *Sudori CO2 Salarizarea, precum și modalitatea de navetă se stabilesc de comun acord, la telefon: 0753052404 (281921)

- SC SPRING CAPRICE SRL, depozit pește, angajează manipulant, vânzătoare, și lucrător. Oferim salariu motivant și bonuri de masă. Pentru mai multe detalii apelați numărul 0757050027. (281925)

- Angajăm cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată, muncitori necalificați și vopsitori industriali pentru activități curățare vopsire barjela punctul de lucru din incinta PORTDOCURI SA. Oferim salarizare negociabilă în funcție de abilități, tichete de masă, tichete cadou la sărbătorile de Paște, Sfânta Maria și Crăciun, decontare transport pentru muncitori din rural. Relații la telefon 0726187151. (726)

PRF PVL 000119

RAELBA
REAL ESTATE INVESTMENT & MANAGEMENT FIRMOportunitate Industrială
de Top în Galați!

- Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13, aproape de Șantierul Naval Damen.
- Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne: birouri Clasa A, clădire protocol și 4 hale variate.
- Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare, producție, reparații, distribuție și multe altele.
- Investiție cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA - +40 790 494 541



LICITAȚII

PRF MP 003522

ANUNȚUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe și alte Venituri Locale în temeiul art. 250 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, vă face cunoscut că în ziua de **19.10.2023 ora 10.00** în str. Domnească nr. 13 bl. L, parter, se vinde la licitație următorul bun imobil proprietatea debitorului **SC T HEAVEN RO SRL** cu domiciliul fiscal mun. Galați, compus din:

Proprietatea imobiliară reprezentată de Anexe gospodărești ale exploatațiilor agricole cu suprafața construită 630,50 mp (suprafață desfășurată de 1.257mp) situată în extravilanul municipiului Galați T107, P7 LOT1/1 (Calea Smârdan nr. 33).

Terenul aferent construcției nu face obiectul vânzării.

Nr. cadastral 108825

Preț de pornire la licitație este de 1,093,363.95 lei și este diminuat cu 50% conform art.250 alin.11 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Prețul este actualizat cu indicele prețurilor de consum pentru perioada iunie 2022 – mai 2023 în conformitate cu prevederile art. 232 alin. 2 cod procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Prețul nu conține TVA.

Invităm pe toți cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până în ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;
- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației
- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant
- pentru persoanele juridice de naționalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerțului;
- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;
- pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate;
- declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifică faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare publica, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare publica, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informații suplimentare, vă puteți adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L - parter - Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

ANUNȚURI

prin SMS

scanează codul QR pentru detalii



PRF MP 003523

ANUNȚUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe și alte Venituri Locale în temeiul art. 250 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, vă face cunoscut că în ziua de **19.10.2023, ora 12.00**, la sediul din Galați str. Domnească nr. 13, bl. L, parter, se vinde la licitație următorul bun imobil, proprietatea debitorului **FUNDATIA CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB GALATI**, cu sediul în Galați, compus din:

Apartament situat în Galați, str. Strungarilor nr.1, bl.F2, ap.57, sc.3, et.4, cartier Micro19, în suprafață de 52,12mp.

Nr. Cadastral - 100580-C1-U19

Preț de pornire la licitație este de 133,407.00 lei și este diminuat cu 50% în conformitate cu dispozițiile art.250 alin.11 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu completările și modificările ulterioare.

Prețul este actualizat cu indicele prețurilor de consum pentru perioada iunie 2022 - mai 2023 în conformitate cu prevederile art. 232 alin. 2 cod procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

Prețul nu conține TVA.

Invităm pe toți cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până în ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;
- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației
- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant
- pentru persoanele juridice de naționalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerțului;
- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;
- pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate;
- declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifică faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare publica, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare publica, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informații suplimentare, vă puteți adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L - parter - Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

perioadă de 60 de zile la sediul Primăriei Bălăbănești, conform art.14 alin.1 și 2 din Legea cadastrului și Publicității Imobiliare nr.7/1996 republicată cu modificările și completările ulterioare. Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la sediul Primăriei Bălăbănești și pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară (281926)

• S.C. DAVIDE CONSTRUCT S.R.L. anunță publicul interesat asupra deciziei finale a APM Galați de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal "Introducere în intravilan și atribuire zonă funcțională în vederea amenajării unei stații de asfalt", cu amplasamentul în extravilan mun. Tecuci, Tarla 86, Parcela 418/9, 10, 11, 12, județul Galați. „Motivul care au stat la baza luării acestei decizii au fost: - în conformitate cu H.G. nr.1076/2004, art. 11 și luând în considerare criteriile pentru determinarea efectelor semnificative potențiale prevăzute în Anexa I a aceluiași act normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra zonei din vecinătatea amplasamentului studiat, - planul nu intră sub incidența art. 28. din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobat cu modificările și completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar. Draftul deciziei etapei de încadrare se află pe site-ul A.P.M. Galați <http://apmgl.anpm.ro> la: Reglementări-Avizul de mediu- Decizii etapă de încadrare” (281931)

• A trecut la cele veșnice bunul meu prieten, **LAZĂR VASILE**. Dumnezeu să-l ierte! Este depus la Biserica „Sf. Atanasie Patelarie”. Fam. Pavel. (281933)

COMEMORĂRI



• **AU TRECUT 7 ANI ÎN CARE AM ÎNCERCAT SĂ ÎNVĂȚĂM SĂ TRĂIM FĂRĂ TINE, DAR NU A TRECUT NICIO ZI ÎN CARE GÂNDURILE NOASTRE SĂ NU SE ÎNDREPTĂ CĂTRE TINE ȘI DUREREA SĂ NU NE STĂPÂNEASCĂ. TE PĂSTRĂM ÎN ADÂNCUL INIMII NOASTRE PENTRU TOTDEAUNA, DRAGUL NOSTRU SOȚ, TATĂ, BUNIC, SAVEL ROTARU. (728)**

• În toamna aceasta s-a stins din viață, la Galați, profesorul **VALENTIN ȚURLAN**. A lăsat în urmă regrete adânci, fiind un distins dascăl, coleg și un caracter ales. Transmitem înăduratei sale familiei pioase condoleanțe. Dumnezeu să-l odihnească între cei buni și drepti! A lăsat frumoasa și dăinuitoare amintire. (725)

PRF PVL 000012



DECESE



• Cu regret anunțăm decesul, după o scurtă, dar grea suferință, a celui care a fost **OSANU VIOREL - 67 ani**, din comuna Cavadinești. Defunctul este depus la Capela Bisericii „Pogorârea Sfântului Duh și Sfântul Stelian” Galați (Orășelul Copiilor). Înțormântarea va avea loc marți, 10 octombrie 2023, ora 10.00, la Cimitirul „Sfântul Lazăr” Galați. Familia. (281934)

DIVERSE

• SC TANCRAID SRL, titular al planului "PUD - Construire Ansamblu rezidențial - Bloc locuinte colective - ARONIQUE", cu amplasamentul în mun. Galați str. Brailei, nr. 37A, anunță publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galați, în vederea obținerii avizului de mediu. Informațiile privind varianta de plan pot fi consultate la sediul APM Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul titularului, mun. Galați str. Brailei, nr.169J, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30. Observațiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM Galați în termen de 15 zile calendaristice de la data apariției anunțului. (281894)

• Comuna Bălăbănești, județul Galați, anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale 12,14, 50,59, 62,87 începând cu data de 09.10.2023 pentru o

• PF închiriez 2 camere deco-mandate, mobilate. 0747770228. (281932)

CUMPĂRĂRI
TERENURI

• Cumpăr 500-3000mp teren sau casă bătrânească în Galați. 0740374000 (281911)

PRESTĂRI
SERVICII

• Reparații frigider, mașini spălat. Garanție. 0740167887, 0720256788. (281701)

• Renovăm, curățăm hornuri, sobe teracotă. 0726835985. (281725)

• Executăm: faianță, gresie, zugrăveli. Tel. 0742870202. (281855)

• Reparații canapele, fotolii și tapițerii. 0755378221. (281864)

• Execut zugrăveli, reparații, glafuri, finisaje. 0749647036 (281875)

VÂNZĂRI
DIVERSE

• Vând firmă construcții fără date. Tel.0746464262 (281833)

MATRIMONIALE

• Domn 52 ani, divorțat, pensionar Liberty Galați, domiciliat la țară, doresc să cunosc doamnă, vârstă apropiată, iubitoare și înțelegătoare în vederea căsătoriei. Rog seriozitate. Tel. 0755958875. (281878)

PIERDERI

• Pierdut certificat înregistrare și certificate constatatoare Raisa & Narcis BV SRL. Se declară nule. (727)

VÂNZĂRI
2 CAMERE

• Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, renovat, liber. 0745361207. (281874)

ÎNCHIRIERI
OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez apartament una cameră, mobilat, utilat complet. Tel.0766310369. (281859)

• Închiriez o cameră 1-2 elevi. Telefon 0758330372 (281930)

carnet cultural

EXPOZIȚII

- Muzeul de Artă Vizuală Expoziția „Lola Schmierer Roth. Particularitățile unei opere variate”.
- Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă Expoziția „imagini eseu” a plasticienilor Jana și Gheorghe Andreescu.
- Casa Artelor Expoziția „Artă pentru suflet”, a sculptorului Gheorghe Nour.
- Muzeul de Istorie și Lapidarium Expoziția foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la naștere”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, „Civilizația tradițională din sudul Moldovei”, „Ambient românesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, Exponatul lunii: „Pălărie de Vânător de câmp, sfârșitul sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
- Casa Memorială „Costache Negri” (comuna Costache Negri) Temporar închis.
- Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna Suhurlui) Expoziția „Ambient tradițional românesc”.
- Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna Ivești) Expoziția „Personalități iveștene”.
- Casa Colecțiilor și Casa „Cuza Vodă” Închise.
- Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine Expozițiile: „Portrete - tablouri, schițe, grafică” (colecționar Vasile Joanta), „La românească”, „Interior de casă tradițională - în jurul mesei”.
- Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Angheluță” Corpul principal (expozițiile temporare, Acvariul și Observatorul Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt deschise Grădina Botanică (program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni și marți, închis) și Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni și marți, închis).

BIBLIOTECI

- Biblioteca „V. A. Urechia” La sediul central și toate filialele, programul este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
- Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco” Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

tel. utile

Dispecerat Urgențe	112
Ambulanță non-stop (VITAL MED)	0236/462222
Inspectoratul pentru Situații de Urgență (ISU)	0236/460142
Inspect. Jud. de Poliție	0236/407000
Poliția Transporturi	0236/418460
Secția 1 de Poliție	0236/419966
Secția 2 de Poliție	0236/460854
Secția 3 de Poliție	0236/413400
Secția 4 de Poliție	0236/468490
Secția 5 de Poliție	0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Galați	0236/491066
Centrul de prevenire și consiliere antidrog	0236/461800
Jandarmi	0236/334152
Poliția Locală	0236/316000
Prefectură	0236/462739
	0236/460330
Consiliul Județean	0236/302520
Tel. verde: 0800/828 674	
Primărie	0236/307775
Garda de Mediu	0236/461650
	0236/413170
ECOSAL PREST	0236/312282
Informații CFR	0236/460643
Rezervare bilete tren	0236/496000
Protecția Consumatorului	021 9551
Starea Civilă	0236/307746
Dispecerat iluminat public	0751/586462

DERANJAMENTE - INTERVENȚII:

CALORGAL:	0725/257814
	0236/473100
APĂ CANAL:	dispecerat - 0236/463294
	0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galați)	021/9376
ELECTRICA (Siderurgiștilor)	0236 305 973
(Bălcescu)	0236 305 701
ILUMINAT PUBLIC	0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgență	0236/301111
	0236/301112
Spitalul Psihiatrie	0236/479401
Boli Infecțioase	0236/334022
	0236/334032
Spitalul De Copii	0236/469849
	0236/469100
Spitalul Militar	0336/401461
Spitalul TBC	0236/460712
	0236/460713
Spitalul CFR	0236/475764
	0236/475768
Maternitatea Municipală	0236/413131
	0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Județean) 0236/473013

OAMENI DE SEAMĂ ● CARIERE

Adrian Pinte, actorul care a impresionat prin profunzimea interpretării

Adrian Pinte s-a născut în localitatea Beiuș, județul Bihor, pe 9 octombrie 1954. A absolvit, în 1979, Institutul de Artă Teatrală și Cinematografică; din 1990, devine profesor la același institut, în prezent Universitatea de Artă Teatrală și Cinematografică. În 2002 și-a susținut lucrarea de doctorat în domeniul teatrului, cu teza „Hamlet sau actorul lucid”. În 2004, a absolvit Secția de regie și film a aceleiași universități, la clasa regizoarei Elisabeta Bostan.

Adrian Pinte a debutat pe scena Studioului Casandra, în piesa



„Oedip salvat” de Radu Stanca, în regia Mihai Măniutiu, în 1977; un an mai târziu, a interpretat un Romeo de neuitat, având-o ca parteneră pe Mariana Buruiană (Julietta) pe aceeași scenă, în spectacolul „Romeo și Julieta”, de Shakespeare, în regia Cătălinei Buzoianu. Adrian Pinte a jucat cu pasiune și talent pe scenele mai multor teatre bucureștene: „Ion Creangă” – în „Bogdan Dragoș”, „Și tu faci parte din fericire”; „Lucia Sturdza Bulandra” – în „Pescărușul”, regia Liviu Ciulei, „Repetiție cu Barrymore”, după William Luce, în 2004, pe care l-a și regizat, acesta fiind ultimul spectacol pe această scenă; „Teatrul Național”, în „Căsătoria”, „Romulus cel Mare”, „Însemnările unui necunoscut”, „A treia țepă”, „Monolog cu fața la perete”, „Înscriptie pe piatra de hotar”, „Lumină de primăvară”, „Inocentul”; „Constantin Nottara” – în „Henric al IV-lea”, „Acești ingeri triști”, „Transfer de personalitate”. Dincolo de prezența sa carismatică, Adrian Pinte „a impresionat prin profunzimea interpretării”. În rolul lui Barrymore din spectacolul „Repetiție cu Barrymore”, actorul vorbește spectatorilor cu dragoste și disperare, despre fericirea și

nefericirea de a fi actor. Adrian Pinte a jucat, cu aceeași dăruire, în filme pentru marele ecran, dintre care menționăm: „Între oglinzi paralele”, „Pădureanca”, „Moartea unui artist”, „Un bulgăre de humă”, „Nostradamus”, „Domnișoara Cristina”. A rămas în memoria publicului cinefil, în special prin seria de filme cu Iancu Jianu: „Iancu Jianu haiducul”, „Iancu Jianu Zapciu”. În 2006, a apărut în telenovela „Daria, iubirea mea” și tot în același an, regizorul Francis Ford Coppola i-a încredințat un rol în „Youth without Youth” („Tinerete fără tinerețe”). Adrian Pinte a fost preocupat și de literatură. În anul 1998 a fost răsplătit cu Premiul Luceafărul pentru volumul „Pământul americanului”; la data de 24 februarie 2003 și-a lansat volumul de poezii, intitulat „Umbră” și, tot în anul 2003 și-a editat, în volum, teza sa de doctorat, eseu „Hamlet sau actorul lucid”. Adrian Pinte a fost distins cu Premiul criticii „Cel mai bun actor” pentru rolul „Hamlet”, din piesa cu același nume, în regia lui Tompa Gabor, cu Premiul de excelență VIP 2005 și VIP 2006, pentru regia spectacolului „Jesus Christ Superstar” de Andrew Lloyd. În 2004 a primit Ordinul Meritul Cultural în grad de comandor. Bolnav fiind, Adrian Pinte a decedat la data de 8 iunie 2007, la numai 52 de ani. ● V.G.

www.viata-libera.ro Viața din carnet

AGENDA

octombrie 9

cronologie

- 1754 Se naște JEAN-BAPTISTE REGNAULT(m. 1829), pictor francez.
- 1804 Un violent incendiu pustiește Bucureștiul. Curtea domnească și o bună parte a orașului cad pradă flăcărilor.
- 1831 Încetează din viață IOANNIS KAPODISTRIAS (n. 1776), politician grec, guvernator al Greciei.
- 1835 Se naște CAMILLE SAINT-SEANS (m. 1921), muzician francez.
- 1868 Se naște, la Galați, LUDOVIC BASARAB (m. 1933), pictor.
- 1878 Sediul Episcopiei Dunării de Jos se mută de la Ismail la Galați, împreună cu Seminarul Eparhial.
- 1883 Se naște MARIA FILOTTI (m. 1956), actriță, distinsă cu înalte titluri și ordine.
- 1888 Se naște IRVING CUMMINGS (m. 1959), actor, regizor, producător și scenarist american de film.
- 1892 Se naște IVO ANDRIC (m. 1975), scriitor sârb, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură.
- 1906 Se naște LEOPOLD SEDAR SENGHOR (m. 2001), scriitor și om politic senegalez.
- 1908 Se naște ALEXANDRU SAHIA (m. 1937), scriitor și publicist român.
- 1910 Aviatoarea Yvone Cămărășescu parcurge distanța Ploiești Chitila, la o înălțime de 600 de metri, doborând astfel recordul mondial feminin, care-i aparținea unei franțuzoaice.
- 1967 Încetează din viață ANDRE MAUROSIS (n. 1885), scriitor francez.
- 1986 La Fabrica de elice și prelucrări la cald Galați a fost turnată prima elice pentru navele de 5.000 tdw.
- 2013 Încetează din viață EUGEN SEGAL (n. 1933), chimist, membru al Academiei Române. ● V.G.

meteo 9 octombrie România & Europa

Galați Soarele

25 14 Cluj 19 5 Chișinău 15 5

Paris 28 12 Brașov 16 6 Galați 16 7

Madrid 32 15 Roma 32 15 București 26 10 Constanța 25 12

☀ răsare 7:15 am ☀

☁ apune 6:34 pm ☁

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteorologilor, cerul va fi în mare parte senin. Temperatura aerului va atinge valoarea maximă de 16 grade Celsius, iar pe timpul nopții, mercurul în termometre va coborî până la circa 7 grade Celsius. Sunt 1 la sută șanse de precipitații. Vântul va atinge o viteză de până la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă nu va depăși valoarea de 39 la sută. ● surse online

➤ CERNAVODĂ	-56 CM	- 4 cm	➤ GALAȚI	97 CM	2 cm
➤ HÂRȘOVA	25 CM	- 2 cm	➤ ISACCEA	74 CM	1 cm
➤ BRĂILA	95 CM	6 cm	➤ TULCEA	55 CM	1 cm

www.viata-libera.ro

Viața din carnet

AGENȚIA

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:

Galați, str. Domnească nr. 68

redactie@viata-libera.ro

SECRETARIAT	0725 348 672
REDACȚIE	0731 331 003
DIFUZARE	0236 460 395
PUBLICITATE	0731 960 090

Manager
post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor șef

Anca SPĂNU
Redactor șef adjunct

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana
CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAȚIE: Ovidiu
AMĂLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE,
George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Gheorghe
ARSENIE, Florin RADU, Virgil GURUIANU,
Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU,
A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN,
Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTĂRLET,
Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna
BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU,
Gina SIMIONESCU, Ionica ȘTEFĂNESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica
POPA, Mihai Jean BURLACU.

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

**Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -
București, Tel. 0723 531 624.**

Copierea oricăror elemente grafice sau editoriale
ale acestei publicații va fi sancționată prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit
al Tirajelor, membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

ISSN 1221-4914

48.000 DE CITITORI ZILNIC

Publicație ce beneficiază de rezultate
de audiență conform Studiului Național
de Audiență măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

CERTIFICAT ISO 9001 ȘI 14001

filmul zilei

LUNI, 9 OCTOMBRIE



SĂ NU MĂ PĂRĂSEȘTI

FILM NOW. ora 20,00, dramă, romantic, 2010, Marea Britanie - SUA

➤ **Cu:** Keira Knightley, Andrew Garfield, Carey Mulligan

➤ **Titlu original:** **Never Let Me Go** Kathy, Tommy și Ruth își petrec copilăria într-un internat britanic aparent idilic. Pe măsură ce lasă în urmă adăpostul școlii și se apropie inexorabil de soarta devastatoare care îi așteaptă ca adulți, ei trebuie să facă față și sentimentelor profunde de iubire, gelozie și trădare care amenință să îi despartă.

program TV luni 9 octombrie

TVR 1
07:00 Telejurnal matinal
10:00 Agrostrategia
11:00 Care pe care
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 Oamenii și legea
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbește corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:50 Exclusiv în România
17:45 Legendele palatului: Furtună la palat
<i>Ațiune Aventuri, Dramă, Istoric, Război</i>
19:00 Dincolo de alb și negru
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Îngerul morții s-a îndurat
22:00 Muzica mi-a salvat viața
22:50 Nocturne
23:50 Cod pentru crimă
<i>Marea Britanie, Thriller</i>
00:45 Legendele palatului: Furtună la palat (R)
02:00 Garantat 100% (R)
02:50 Muzica mi-a salvat viața (R)

PRO TV
07:00 Știrile Pro Tv
10:30 Vorbește lumea
13:00 Știrile Pro Tv
14:00 Lecții de viață
15:00 La Maruță
17:00 Știrile Pro Tv
18:00 Batem palma?
19:00 Știrile Pro Tv
20:30 Clanul
<i>Romania, Ațiune, Thriller</i>
22:45 Love Island
23:45 Știrile Pro Tv
00:15 Mecanicul 2 (R)



Franta, SUA, Ațiune, Crimă, Thriller

02:15 Lecții de viață (R)
03:00 Vorbește lumea (R)
05:00 Batem palma? (R)

ANTENA 1
08:00 Neatza cu Răzvan și Dani
12:00 Observator
14:00 Mireasa
17:00 Observator
18:00 Prețul cel bun
19:00 Observator
20:30 Chefi la cuțite
00:00 Observator
00:30 Lasă-mă, îmi place!
<i>Camera 609 (R)</i>



Romania, Comedie, Romantic

03:00 Observator (R)
04:00 Medicoool (R)
05:00 Prețul cel bun (R)
06:00 Observator

KANAL D
07:00 Mă numesc Zuleyha
<i>Turcia, Dramă</i>
09:00 Știrile Kanal D
10:00 Casa iubirii
12:00 Știrile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Jocul cuvintelor
<i>cu Dan Negru</i>
16:30 Casa iubirii
19:00 Știrile Kanal D
20:00 Melek



Turcia, Dramă

23:00 Secrete de familie (R)
<i>SUA, Dramă</i>
00:30 Știrile Kanal D (R)
01:30 Casa iubirii (R)
05:15 Știrile Kanal D (R)
06:00 Mă numesc Zuleyha
<i>Turcia, Dramă</i>

HBO
08:05 Animale fantastice: Secretele lui Dumbledore
<i>SUA, Aventuri, Familie</i>
10:30 The Flash
<i>SUA, Ațiune, Aventuri</i>
12:50 Casa spiritelor
<i>Portugalia, Germania, Danemarca, SUA, Dramă</i>
15:15 Părinți și copii
<i>Marea Britanie, Comedie</i>
15:40 Creatorii de miracole
<i>SUA, Comedie, Romantic</i>
16:25 Meg 2: Confruntare în adâncuri
<i>SUA, China, Ațiune</i>
18:20 Igby
<i>SUA, Comedie</i>
20:00 Instalatorii de la Casa Albă
<i>SUA, Biografic, Dramă</i>
20:55 Twisted Metal
<i>SUA, Ațiune, Aventuri</i>
21:25 30 de arginți
<i>Spania, Horror, Mister</i>
22:25 Furios și iute 9
<i>SUA, Ațiune, Aventuri</i>
00:45 Ținutul din mijlocul verii
<i>SUA, Comedie, Dramă</i>

„Viața liberă“ nu își asumă responsabilitatea pentru modificările operate de posturile de televiziune după închiderea ediției.

remember

Camille Saint-Saens (1835-1921)

Camille Saint-Saens s-a născut la Paris, pe 9 octombrie 1835. S-a remarcat ca pianist, compozitor, organist, dirijor și critic muzical. Cunoscând notele înainte de a învăța să citească, la vârsta de 5 ani compunea prima sa piesă, iar la 10 ani a susținut primul recital. Din acel moment nu va mai părăsi pianul, devenind unul dintre virtuozii desăvârșiți ai acestui instrument, la 11 ani susținând primele sale concerte. În 1849 a intrat la Conservatorul din Paris, pe care l-a absolvit cu

premiul întâi, în 1951. În anul 1953 a devenit titularul postului de cântăreț la orgă din Saint-Merri, iar după cinci ani, La Madeleine, unde a cântat până în 1877. Din 1861 și până în 1865 a fost și profesor de pian la Școala Niedermeyer.

De-a lungul carierei, Saint-Saens a compus lucrări cuprinzând toate genurile, atât religioase cât și profane, inspirându-se din toate stilurile, remarcându-se ca „un mare orchestrator, cu un spirit

minuțios”. Compozițiile sale sunt caracterizate prin „bogăția melodiei, perfecțiunea formei și eleganța stilistică”.

Camille Saint-Saens, cel apreciat de Franz Liszt ca fiind „cel dintâi organist al lumii” s-a stins din viață la Alger, pe 1 decembrie 1921, la vârsta de 86 de ani. ● **V.G.**



horoscop

9 octombrie



BALANȚĂ

22 septembrie - 22 octombrie



Veți avea tendința de a-i trata pe ceilalți într-un mod nemilos și vă va lipsi empatia.

SCORPION

23 octombrie - 21 noiembrie



Tindeți spre a fi obsedați de ceea ce faceți, până la punctul în care nu veți tolera nicio interferență.

SĂGETĂTOR

22 noiembrie - 21 decembrie



Vă simțiți fără speranță și optimism sau, dimpotrivă, prea încrezători sau entuziaști.

CAPRICORN

22 decembrie - 19 ianuarie



Posibil să existe multe gânduri radicale pe care le aveți când vine vorba de auto-descoperire.

VĂRSĂTOR

20 ianuarie - 18 februarie



Doriți să trăiți la limită și vă veți răzvrăti împotriva oricui vă face să vă simțiți prizonieri.

PEȘTI

19 februarie - 20 martie



Vă veți simți criticați, inhibați și nemulțumiți, iar viața socială va fi pe linie moartă.

BERBEC

21 martie - 20 aprilie



Sunteți conduși de ambiție și promisiunea unor recompense mari.

TAUR

21 aprilie - 21 mai



Cineva sau ceva vă face să realizați ceea ce contează cu adevărat.

GEMENI

22 mai - 21 iunie



Acum pot apărea discuții în legătură cu membrii familiei sau vecinii.

RAC

22 iunie - 22 iulie



Fiind mai entuziaști decât de obicei, puteți exagera în modul în care răspundeți la diferite situații.

LEU

23 iulie - 22 august



Vă veți înțelege foarte bine cu cei din jur, deoarece veți fi mai sinceri, mai atenți și mai toleranți.

FECIOARĂ

23 august - 21 septembrie



Sunteți mai rezervați sau timizi atunci când aveți de-a face cu alte persoane.

glume

Vasile Ghica



1 - Să bei doi litri de apă pe zi e aproape imposibil!
- Dar doi litri de bere?
- O, asta e floare la ureche.

2 Toate defectele bărbaților sunt inventate de femei.
- De ce?
- Sunt speriate de perfecțiunea noastră.

integramă

Cerută... în căsătorie!



Gh. Gurău

Cel ce saltă	Logofătul lui Mircia	Strigăt de durere	Turnul la moschee	...	...	Față... de om	lar s-a încurcat!	Spaimă
Pânză... în port	Deosebit de mare	A se sparge	Toc gol!	Mas și încurcat!	Cea!	Unică!	Cu volum constant	Incrucișări de cuvinte
Loc de durere	Taiată!	Alintatul craiului	Epocă	Tina Neagu	Date după avans	Zina Gheorghe	Arborele cu paletă elicoidală	Inimă de mamă!
Intrarea la teatru!	Răvnițe	În acel timp	Impus la timp!	Sufală la teologie	Singular!	Nu sunt pe gustul nostru (fem.)	Fiecare cu imaginea ei (pl.)	...

sudoku

Completați fiecare grilă cu toate cifrele de la 1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuțe delimitate grafic în interiorul grilei, cât și pe fiecare linie și coloană a grilei. (Mihai Tufă)

		7			4		3	
	9	1			5			
							1	
		5			2			4
				6				
		2						
3	6			1	8			
	1							5
								8

5			4		8			7
		7	1				9	
		8						6
					4	7		
		3						2
	2	9					6	
7						8		
					5			
	3	6		9	1			

rebus

Cinemateca

(coproducție francezo-italiană; dramă/război; 1960)

- ORIZONTAL: 1) ... (titlul filmului). 2) ... (Sophia; actriță) – Sacagiul de ieri. 3) Ajutor de croitor, înțepător din fire - ... (Raf; actor). 4) Cea... cu căruța! – Răstignit pe cruce. 5) Producător de fibre vegetale – Simbolul sacrificiului din iubire pentru Manole – Mereu în frunte! 6) Primele la admitere! – Capete de tarod! – Ornament muzical... din frunze. 7) ... (Curt; actor) – Haine... care nu se mai poartă. 8) Formulă de adaos – Dormitorul bunicilor de ieri. 9) ... (Jean-Paul; actor). 10) A-și manifesta bucuria la hora satului - ... (Vittorio; regizor; 2 cuv.).
- VERTICAL: 1) Sunet exprimat limpede – Probă în susținerea prezenței departe de locul comiterii faptei. 2) Nimicul, în limbaj popular – Ca omul potrivit... la locul potrivit. 3) Orașul văzut de sus! – Cristina Neagu - World Clinical Laser Institute (siglă). 4) Un lucru oarecare – Echipă... cu specific englezesc. 5) Siglă pentru "Institutul Național de Astronomie" – Formula certificării unei moșteniri, în familie – Plin de sodă! 6) Pește... cu mustăți – Călcate de tren. 7) Care a aderat la o asociație - Agenția Domeniilor Statului (siglă). 8) Cu surplus de lichidități – A ridica tonul la cineva. 9) Hotărâtă... la alegeri. 10) A face o alegere, înainte de proba finală. (Mihai Gherasim)

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1						A				
2										
3										
4										
5										
6										
7										
8										
9										
10									C	

rețeta zilei
Piftii
de pasăre

INGREDIENTE. O pasăre de aproximativ 1 kg, 2 - 3 l apă, 2 - 3 căței de usturoi, sare.

PREPARARE: Se curăță pasărea, se taie, alegând bucățile potrivite pentru piftii. Se pune apa la fiert și, când clocotește, se pun labele și capul, apoi bucățile pe rând, nu odată, ca zeama

să nu iasă tulbure. Se spumează, se adaugă puțină sare și se lasă la fiert la foc mic, până sunt gata. Se scot labele și capul, iar bucățile de pasăre se așază în farfurii. Se poate adăuga în zeamă puțin usturoi pisat, înainte de a fi strecurată. Se toarnă apoi zeama peste carnea din farfurii și se lasă la prins. P.V.O.



www.viata-libera.ro Viața caleidoscop

tv
mania



„Vocea
României”
mai cântă
și la nunți

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Contre. „În sfârșit găsesc alți oameni ca mine (...) să împărtășesc din lumea asta cu sclipici”, a exclamat, bucuroasă, Theo Rose, după interpretarea unei concurente la „Vocea României”. „Adică ce? Vrei s-o duci în lăutărie?”, a replicat, iute, Irina Rimes. În fapt, concurenta care cucerise tot juriul, cu excepția lui Tudor Chirilă, nu studiase mai mult de două luni canto muzică ușoară, fiind elevă la canto popular și cântând alături de părinți la nunți, botezuri, majorete, chefuri private. „Pe mine nu mă cheamă oamenii la nunți... poate n-am repertoriul necesar”, a spus, amărui, Smiley. „Nu e nicio jenă să cânti la nuntă, la botez, la evenimente private sau la Sala Palatului! Vă atrag atenția că, acum 500 de ani, Mozart și Bach au cântat la nunți și botezuri. Compuneau pentru nunți și botezuri!”, a sărit Horia Brenciu. Pentru Tudor Chirilă, însă, nunțile și evenimentele private reprezintă „calea ușoară pentru un artist”: „Nunta e un business, nu e nicio scenă. Stai, mănânci, și îți cântă unii ca să nu te plictisești”. S-a crucit Smiley, când l-a auzit: „Eu nu-l văd în stare pe Chirilă să cânte în fața unor oameni care stau și mănâncă la masă. Nu cred că are tăria de caracter! Dacă mă cheamă, eu cânt! Orice eveniment la care sunt chemat, pentru mine e un job pe care trebuie să-l fac cât de bine posibil. Că sunt nuntași sau plătitori de bilet, am datoria să îi distrez. Am un respect deosebit pentru lăutari. E o muncă cinstită și foarte grea!”, a exclamat Smiley

UNDE SE OPREȘTE
CURENTUL,
DE LUNI

ELECTRICA. Sucursala Galați a Companiei Distribuție Energie Electrică România (DEER) continuă lucrările la rețelele din municipiul Galați și din județ, fiind anunțate întreruperi cu durate de la câteva minute până la opt ore. » pag. 04



NAȚIONALĂ
SE REUNEȘTE
PENTRU CALIFICARE

FOTBAL. Astăzi, Echipa Națională de fotbal a României se reunește pentru dubla cu Belarus și Andorra, în campania de calificare la Euro 2024. "Tricolorii" au nevoie de șase puncte, cu care ar putea să obțină o serioasă opțiune de a merge la turneul final european. » pag. 08

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAȚI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.360 / 16 PAGINI / 3 LEI

www.viata-libera.ro Viața pe scurt
16000
SERVATOR

ȘTAFETA VETERANILOR 2023 - Ediția a X-a



INVICTUS

Asociația Voluntarilor
Invictus - România

EVENIMENT NAȚIONAL AJUNS LA A X-A EDIȚIE ● **ONOARE**

Ștafeta Veteranilor Invictus ajunge marți la Galați

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gălățenii sunt invitați să participe marți, 10 octombrie 2023, în jurul orei 18,00 la primirea Ștafetei Veteranilor Invictus, la Monumentul Eroilor situat pe strada Regiment 11 Siret, vizavi de Parcul Viva. Ștafeta vine de la Tulcea, iar miercuri dimineață își va continua drumul către Buzău.

Ștafeta Veteranilor Invictus, ajunsă la a X-a ediție, se desfășoară anul acesta în perioada 4-25 octombrie. Este un eveniment organizat de Invictus România care integrează eforturile a peste 500 atleți de a acoperi peste 3.300 km de alergare și ciclism, în scopul promovării valorilor naționale și a respectului față de veteranii și eroii României. Ștafeta se desfășoară pe trei trasee - albastru, galben și roșu. Traseele au pornit de la Pitești (start, 11 octombrie), București (start, 5 octom-



brie) și Călărași (start, 4 octombrie) și vor ajunge toate la Carei, în ziua de 25 octombrie.

Galațiul face parte din traseul roșu. Prin urmare, marți, 10 octombrie, începând cu ora 18,00 va avea loc, la Monumentul Eroilor situat pe strada Regiment 11 Siret, primirea ștafetei de la voluntarii Invictus care vor sosi de la Tulcea. Miercuri, 11 octombrie, la ora 8,00, alergători și cicliști din Galați și Braila vor pleca din Peco BKO spre Brăila (pe dig), iar de acolo mai departe spre Buzău pentru a preda ștafeta voluntarilor de acolo.

„Așadar, invităm cetățenii din oraș, copiii să participe marți, în jurul orei 18,00, la primirea Ștafetei. Go Invictus!”, este mesajul pe care l-am primit la redacție.

Cel mai important moment va avea loc de Ziua Armatei, pe 25 octombrie, la Carei, unde Ștafeta Veteranilor Invictus va prezenta simbolic onorul tuturor celor care s-au jertfit pe câmpul de luptă pentru România și poporul român. ●

PRF PVL 000028

Bani GREI cu **Viata libera** **41** luni

300 lei
pe săptămână!



Premiile se revendică până la data următoarei extrageri.

TALON DE CONCURS

1 Nume

2 Adresa

3 Telefon

4 B.I./C.I.

Talon valabil pe perioada 9 - 14 octombrie 2023

PRF PVL 000027

100 de lei

pentru învățacei

CARNET DE NOTE VIAȚA LIBERĂ

► Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?
săptămâna 9 - 14 octombrie 2023

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10

Temă pentru acasă: completează, decupează și trimite într-un singur plic, pe adresa redacției (str. Domnească nr.68) sau vino și depune personal, 6 carnete de note „Viata libera”, publicate de luni până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorți pentru desemnarea premiantului săptămânii va avea loc în holul redacției, în fiecare vineri, ora 13:00, după extragerile concursului „Bani grei cu Viata libera”.

Viata libera

TALON DE CONCURS

1 Nume

2 Unitatea de învățământ

3 Clasa/Anul

4 Telefon

Căștigătorul trebuie să facă dovada că urmează studiile unei instituții de învățământ, public sau privat

41